« Le demandeur a cité plusieurs casuistes, même des plus sévères, dit-il, pour prouver qu'ils n'ont vu dans des faits tels que ceux qui lui sont reprochés que des fautes vénielles. Hélas, Messieurs, il faut bien le dire, puisqu'on allègue devant vous ce genre d'autorités, que ne trouve-t-on pas dans les casuistes? Relisez plutôt les *Provinciales*!... Tous ne sont cependant pas aussi relâchés qu'ovandus et Novarre. Sanchez, par exemple, dans son in-folio : *De sancto matrimonii sacramento*, met au rang des péchés mortels les actes qu'ovandus et Novarre relèguent parmi les fautes vénielles. Il en donne pour première raison qu'en tel acte *adversatur fini naturali hujus copulae qui proles est generatio*; et il ajoute cet autre motif : *nec uxor ad similem copulam, sed ad solam copulam legitimam uxor est*. En effet, dit-il, *vir non habet potestatem in uxoris corpus, ad quemcumque usum, sed ad solum uxorium et legitimum*.

« Cette question de puissance maritale a soulevé l'objection du consentement réciproque et quelques docteurs ont douté en pareil cas, *quia scienti et volenti non fit injuria*! Et le demandeur semble incliner vers cette opinion. Ne serait-il pas plus juste, plus moral et plus chrétien de proclamer que le consentement, s'il peut amener le silence sur de tels sujets, ne saurait jamais les légitimer? N'est-il pas d'une philosophie plus haute et plus droite de proclamer que la puissance de la créature humaine sur son corps a des bornes qu'il lui est interdit de franchir! qu'il est des droits que nous ne devons pas donner sur nous et que si, par exemple, le suicide matériel nous est défendu, soit que nous voulions nous tuer nous-même ou déléguer à d'autres la mission de nous arracher la vie, à plus forte raison le stupre, dans ce qu'il y a de plus abject et de plus honteux, ne peut jamais être excusé par le consentement de l'acteur ou du patient : *rei vel actoris assensu*.

« S'il faut citer les casuistes, j'aime mieux la sévérité de ces autres docteurs dont

la délicatesse a été jusqu'à se demander s'il n'y avait point dans les actes contre nature une question d'adultère, parce qu'en pareil cas, *si non ad aliam, certe ad aliud vir se porrexit*? Vainement on leur objecte la définition de l'adultère qui exige l'intervention d'une telle personne, *ut sit alieni thori violatio*. Ils répondent avec raison, *hunc accessum esse contra matrimonii fidem. Et ratio est quia neuter conjux servat alteri suum corpus castè, quod ad finem pertinet, non est enim conjux ad illum actum, sed ad naturalem.*